
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 53 del Reg. Data 13-06-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:Messa in sicurezza, a salvaguardia della pubblica e privata
incolumità, della  chiesa di Santa Maria della Natività nella frazione
di Collerinaldo in Borgo Velino, a seguito dell' inagibilità causata
dagli eventi sismici susseguitisi a partire dall' agosto 2016.
Approvazione elaborati tecnici e progettuali.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  tredici del mese di giugno alle
ore 17:30, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO A
GRAZIANI ENZO ASSESSORE P

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale  D.SSA MICHELA MELILLO
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 13-06-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA  GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che gli eventi sismici di eccezionale intensità verificatisi in data 24.08.2016,
26.10.2016, 30.10.2016 e 18.01.2017 (Sisma Centro Italia 2016) hanno arrecato danni su vari
immobili nel territorio comunale;

DATO ATTO che a seguito degli eventi sismici succedutisi a far data dal 24.08.2016 è stata
disposta l’inagibilità con conseguente interdizione a persone ed uso della chiesa di Santa Maria
della Natività nella frazione di Collerinaldo in Borgo Velino;

VISTA l’Ordinanza sindacale n° 67 del 12.08.2017,  prot. n. 3084 del 12.08.2017, con la quale di
dava atto :
che la chiesa, ubicata in Borgo Velino, frazione Collerinaldo, alla via della Chiesa snc,  di
proprietà comunale ma ad uso religioso , oggetto di inagibilità con sopralluogo Mibact assunto
al protocollo com.le in data 06.04.2017 con il n° 1559, costituiva pericolo per la pubblica
incolumità poiché versava in stato di instabilità a seguito dei danni provocati dagli eventi
sismici che si sono susseguiti dal 24.08.2016;
che costituiva pericolo per la privata incolumità in quanto poteva  costituire “ rischio esterno”
per edifici limitrofi nell’ eventualità di ulteriori eventi sismici;
si accertava quindi la pericolosità dell’ edificio nel suo complesso, poiché incombente  sulle vie
pubbliche e con possibili eventuali danni a carico degli edifici confinanti nell’ ipotesi di nuove
scosse telluriche;
che il contesto in cui si trova il fabbricato in narrativa è quello del centro storico della frazione
e che quindi un suo crollo sulle vie pubbliche, di esigua larghezza, a seguito di eventuali
ulteriori scosse, avrebbe comportato un rischio rilevante in caso di evacuazione di emergenza
dei residenti.
Si riteneva, per quanto sopra, necessario ed indispensabile, vista anche la natura di vie
pubbliche degli spazi antistanti le murature del fabbricato in narrativa e quindi con funzione di
accesso ed evacuazione in caso di emergenza,  di adottare provvedimenti di puntellamento
delle strutture verticali ed orizzontali del fabbricato stesso e gli altri interventi ritenuti
indispensabili per eliminare il pericolo per la pubblica e privata incolumità, emettendo
pertanto la citata ordinanza n. 67/17 con la quale si disponeva che l’  Impresa  D’ Orsini srl ,
con sede in Tottea di Crognaleto (TE)  via Piane p.i. 01689890679, eseguisse tali interventi,
secondo le progettazioni da redigere a cura dell’ l’Ing. Marco Roscetti ,  con sede in Antrodoco,
via R. Margherita n° 68, p.i. n. 01073870576;

DATO ATTO che esiste il nesso di casualità con gli eventi sismici e che l’ intervento è finalizzato
alle attività di cui all’ art. 1, c. 2, lett. a)-b)- c) dell’ l’ O.C.D.P.C.  n. 388 del 26.08.2016 ed in
particolare alla messa in sicurezza delle aree ad evitare situazioni di pericolo o danni a persone
e cose lett. b)-c);

VISTI  gli elaborati tecnici e progettuali esecutivi dell’ intervento di messa in sicurezza della
chiesa di Santa Maria della Natività in Collerinaldo a salvaguardia della pubblica e privata
incolumità , predisposti dall’ Ing. Marco Roscetti, di seguito elencati:
-Elaborato grafico progettuale

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 13-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



-Relazione tecnica di calcolo
-Computo metrico estimativo
-Quadro Economico di progetto;

VISTO il Quadro Tecnico Economico di progetto come di seguito riportato:

A

1) 17.429,32€       
2) 632,15€            

18.061,47€    

B

3) 1.806,15€         

4) 72,25€              

5)
€               0,00

6) 3.973,52€         

5.851,92€      

23.913,39€    

Lavori 

TOTALE IMPORTO LAVORAZIONI

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

T�L�����.....�.. T�L�����.....�..

Importo Lavori compresi oneri per la sicurezza

Oneri per la sicureza

T�L�����.....�..

CNPAIA su voce 3)_(4%)

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO

Somme a Disposizioni

Progettazione e D.L. su voci 1+2)_(10%)

IVA spese tecniche_(0%) - Soggetto esente: Operazione 
effettuata ai sensi dell'articolo 1, commi da 54 a 89, 
della Legge n.190/2014 così come modificato dalla 
Legge numero 208/2015IVA su lavori_(22%)

TOTALE IMPORTO somme in amministrazione

DATO ATTO che ai sensi dell' art. 163 c. 3 del D.Lgs. 50/2016 sull' importo lavori deve essere
applicato un ribasso del 20% , riducendo così l'importo complessivo A+B di cui al Quadro
Economico pari ad €. 19.660,63;

DATO ATTO  che le spese occorrenti per le opere provvisionali saranno oggetto di rimborso da
parte della Regione Lazio in quanto rientrano nelle fattispecie di cui alle lettere b) e c)
dell’art.1. c.2 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile OCDPC n.388
del 26/8/2016;

RITENUTO  di dover procedere all'approvazione degli elaborati tecnici e progettuali esecutivi
delle opere in argomento;

VISTO D. Lvo.n.50/2016 ;

Acquisiti i prescritti e favorevoli pareri;

Tutto ciò premesso e considerato;

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 13-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



di approvare gli elaborati tecnici e progettuali esecutivi dell’ intervento di messa in

sicurezza della chiesa di Santa Maria della Natività in Collerinaldo a salvaguardia della

pubblica e privata incolumità , predisposti dall’ Ing. Marco Roscetti, di seguito elencati:

-Elaborato grafico progettuale
-Relazione tecnica di calcolo
-Computo metrico estimativo
-Quadro Economico di progetto;

di approvare li quadro economico dell’ intervento così individuato:

A

1) 17.429,32€       
2) 632,15€            

18.061,47€    

B

3) 1.806,15€         

4) 72,25€              

5)
€               0,00

6) 3.973,52€         

5.851,92€      

23.913,39€    

Lavori 

TOTALE IMPORTO LAVORAZIONI

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

T�L�����.....�.. T�L�����.....�..

Importo Lavori compresi oneri per la sicurezza

Oneri per la sicureza

T�L�����.....�..

CNPAIA su voce 3)_(4%)

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO

Somme a Disposizioni

Progettazione e D.L. su voci 1+2)_(10%)

IVA spese tecniche_(0%) - Soggetto esente: Operazione 
effettuata ai sensi dell'articolo 1, commi da 54 a 89, 
della Legge n.190/2014 così come modificato dalla 
Legge numero 208/2015IVA su lavori_(22%)

TOTALE IMPORTO somme in amministrazione

di dare atto che ai sensi dell' art. 163 c. 3 del D.Lgs. 50/2016 sull' importo lavori deve essere
applicato un ribasso del 20% , riducendo così l'importo complessivo A+B di cui al Quadro
Economico pari ad €. 19.660,63;

di dare atto che la disponibilità finanziaria di euro  19.660,63 occorrente per l’intervento in
narrativa trova copertura così come segue:
quanto ad €. 18.300,00 già impegnati sul capitolo V.7331 “ Spese in conto capitale emergenze
sisma 2016” bilancio 2018 cod. 11.02-2.02.01.10.002, giusta Determina Area Tecnica n.
131/2017;
quanto ad €. 1.878,40 già impegnati sul capitolo V.7331 “ Spese in conto capitale emergenze
sisma 2016” redigendo bilancio 2018 cod. 11.02-2.02.01.10.002, giusta Determina Area
Tecnica n. 130/2017;

di demandare al Responsabile Servizio Area Tecnica   gli adempimenti successivi alla presente
deliberazione;

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, c. 4, D.Lgs.
267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 13-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



********************************

Nulla vendo da eccepie in merito

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica  della proposta espresso dal
Responsabile Servizio Tecnico Arch. Aldo Langone;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e l’attestazione sulla
copertura finanziaria della spesa resi dal Segretario Comunale D.ssa Michela Melillo in
sostituzione del Responsabile del Servizio di Ragioneria, assente per feriegiusto dercreto del
Sindaco n. 5/2018;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che quì si
intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la presente deliberazione
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 13-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFFICIO TECNICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 13-06-18                        F.to LANGONE ALDO

=====================================================================
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 13-06-18                        F.to D.SSA MICHELA MELILLO

=====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 13-06-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE          F.to D.SSA MICHELA MELILLO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 14-06-18

[] E' stata comunicata, con lettera n.      in data
   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Li, 14-06-18                               F.to  Antonelli Antonella

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, lì 14-06-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
D.SSA MICHELA MELILLO

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                      F.to D.SSA MICHELA MELILLO

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 13-06-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI BORGO VELINO


